
Pratica n. 187/2022         Classificazione 7.1 Fascicolo N.333/2021

Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia - Socialità di quartiere
Servizio Gestione Amministrativa Finanziaria
      
Dirigente titolare del Settore Stefania Pierige'

DETERMINAZIONE N. 143 DEL 07/02/2022

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO EDUCATIVO-ASSISTENZIALE 
A FAVORE DI BAMBINI  CON DISABILITÀ CERTIFICATA AI  SENSI  DELLA 
L.104/92, RESIDENTI NEL COMUNE DI RICCIONE FREQUENTANTI I SERVIZI 
EDUCATIVI E SCOLASTICI COMUNALI E STATALI - RETTIFICA PER MERO 
ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 1838 DEL 13.12.2021 E 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
ALTRE TIPOLOGIE

I L     D I R I G E N T E

VISTA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  23.12.2021  ad  oggetto 

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151 

DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011)”;

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  10/01/2022,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE 

2022/2024 PROVVISORIO CON ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE AI 

RESPONSABILI  IN  SEGUITO  AD  APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE 

2022/2024”;

VISTA la Determinazione n. 1838 del 13/12/2021 ad oggetto “Affidamento del servizio di 

supporto educativo-assistenziale a favore di bambini con disabilità certificata ai sensi della 

L.104/92,  residenti  nel  comune di  Riccione  frequentanti  i  servizi  educativi  e  scolastici 

comunali e statali – Approvazione atti di gara”;

CONSIDERATO che per mero errore materiale:

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- nell’allegato 3 “Lettera invito – Disciplinare” all’art. 11.1 “pagamento del contribuito 

a favore di ANAC” non è stato indicata la quota che gli  offerenti sono tenuti a 

pagare quale contributo ANAC; pari a € 70,00;

- la quota impegnata quale contributo della Stazione Appaltante è stata inferiore a 

quella dovuta;

RITENUTO pertanto necessario rettificare per mero errore materiale e quindi sostituire 

l’art. 11.1 dell’allegato 3 “Lettera invito – Disciplinare” con la dicitura corretta “Ai sensi e 

per  gli  effetti  della  Delibera  ANAC n.  1121 del  29/12/2020,  i  soggetti  di  cui  all’art.  1  

comma 1 lettere a) e b) sono tenuti a versare a favore dell’ANAC in relazione all’importo a  

base di  gara. Nel caso di  specie l’importo rientra nella  soglia  uguale o maggiore a €  

500.000,00 e inferiore a € 800.000,00 e pertanto è previsto il contributo di € 375,00 per la  

stazione appaltante e di € 70,00 per l’operatore economico”;

RITENUTO inoltre necessario integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 

1838/2021 quale contributo dovuto dalla Stazione Appaltante a favore di ANAC per  € 

150,00;

DATO ATTO che resta invariata ogni altra disposizione contenuta nell’atto in esame;

DATO ATTO che  la  presente  determinazione  comporta  una  spesa  complessiva  di  €. 

150,00 e che la stessa trova copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 

2022,  come dettagliato nella tabella del dispositivo;

VERIFICATO che il presente provvedimento viene adottato a seguito dell’applicazione e 

nel rispetto delle Misure Anticorruzione previste per ciascun processo e rispettive fasi, in 

ossequio a quanto indicato dal “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza 2021-2023. Approvazione” di cui alla Delibera di G.C. n. 69 del 29.03.2021 e 

relativi All. B “Mappatura e misure specifiche" e All. C "Misure specifiche di prevenzione 

della corruzione";

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari e dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il 

codice CIG attribuito per la procedura di gara risulta essere confermato: 9013458CD5;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


RICHIAMATO  l’art.  80  “Conferimento  degli  incarichi  di  responsabilità  di  struttura”  del 

vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267, e sue successive modificazioni;

VISTO l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale Degli Uffici e Dei Servizi;

VERIFICATE, ai fini dell’espressione del Parere Di Regolarità Tecnica, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147 bis,  comma 1,  del  “D.Lgs. 

267/2000”, e sue successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

VISTO il Parere Di Regolarità Contabile, rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, e sue successive modificazioni;

      

DETERMINA  

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di 

seguito integralmente riportata;

2) di  rettificare  e  quindi  sostituire  l’art.  11.1  dell’allegato  3  “Lettera  invito  – 

Disciplinare” con la dicitura corretta “Ai sensi e per gli effetti della Delibera ANAC 

n. 1121 del 29/12/2020, i soggetti di cui all’art. 1 comma 1 lettere a) e b) sono  

tenuti a versare a favore dell’ANAC in relazione all’importo a base di gara. Nel  

caso di specie l’importo rientra nella soglia uguale o maggiore a € 500.000,00 e  

inferiore  a € 800.000,00 e  pertanto è  previsto  il  contributo  di  €  375,00 per  la  

stazione appaltante e di € 70,00 per l’operatore economico”;

3) di confermare che il CIG è: 9013458CD5

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


4) di dare atto che il RUP per la procedura di gara in oggetto è la dott.ssa Alessandra 

Betti    ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 50/2016 e della  Delibera Anac 

numero 1007 del 11 ottobre 2017 -  Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016,  n. 50, recanti «Nomina,  ruolo e compiti  del  responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» e aggiornate al d.lgs. 56 

del 19/4/2017 (cfr. D.D. 1717/2021), la quale dichiara di non essere a conoscenza 

di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere 

a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione 

mendace;

5) di dare atto che il presente atto verrà notificato alle ditte ammesse alla procedura 

di gara tramite il portale SATER;

6) di  dare atto che  con l’approvazione  della  seguente  determinazione  la  stazione 

appaltante adempirà agli obblighi di trasparenza, di informazione ai candidati e agli 

offerenti e di pubblicità legale prescritti, rispettivamente, dagli artt. 23 e 37 D.lgs 

33/2013 e dall’art. 29 del D.lgs.50/2016;

7) di  integrare  l’impegno  già  assunto  con  determinazione  n.  1838/2021  per  una 

spesa complessiva di  €.  150,00  quale contributo ANAC dovuto dalla  Stazione 

Appaltante sulla Voce di Bilancio sotto indicata, dando atto che l’impegno trova 

copertura finanziaria sul Bilancio di Previsione Finanziario 2022, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2021 come segue: 

Data Scadenza: 31/12/2022

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

U 150,00 47170001 2022 836  
ANAC - AUTORITA' 

NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

 

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Gestione Amministrativa e Finanziaria Servizi Educativi
Sezione Bilancio - Investimenti - Pareggio di Bilancio

      La Dirigente

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


      PIERIGE' STEFANIA

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia - Socialità di quartiere
	DETERMINAZIONE N. 143 DEL 07/02/2022

